UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-STNMT Gia Lai, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành danh mục tên các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai được cắt giảm thời gian

giải quyết so với quy định hiện hành

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Kế hoạch số 440/KH-STNMT ngày 01/02/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về triển khai thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày

20/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục gồm 06 thủ tục hành chính mới; 11 thủ tục

hành chính sửa đổi, bổ sung; 06 thủ tục hành chính thay thế; 01 thủ tục hành

chính bãi bỏ và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết đối với 23 thủ tục hành chính

trong lĩnh vực tài nguyên nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và

Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 02/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục gồm 41 thủ tục hành chính mới, 37 thủ tục

hành chính bãi bỏ trong lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý quản lý nhà

nước của Sở Tài nguyên và Môi trường

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh Gia Lai;

Theo đề nghị của Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này danh mục tên các thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia

Lai được cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định hiện hành (theo phụ lục

kèm theo).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 182/QĐ-STNMT ngày 25/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về

2

việc công bố danh mục tên các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai được cắt giảm thời gian giải

quyết so với quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng các phòng chuyên môn; Thủ

trưởng các đơn vị thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tài

nguyên và Môi trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Trung

3

            UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

PHỤ LỤC

DANH MỤC TÊN CÁC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA

 SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH GIA LAI ĐƯỢC CẮT GIẢM THỜI GIAN GIẢI QUYẾT

SO VỚI QUY ĐỊNH HIỆN HÀNH

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-STNMT ngày     tháng     năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT Tên/mã thủ tục hành chính

Thời gian giải

quyết theo

quy định

Thời gian giải

quyết sau khi

cắt giảm

Thời gian

cắt giảm so

với quy định

I Lĩnh vực Tài nguyên nước

1

Cấp giấy phép thăm dò nước dưới đất đối với công trình có quy mô dưới

3.000m3/ngày đêm - 1.004232

Thời gian cắt giảm tại bước 3, quy trình 7.1 của Phụ lục II - Quy trình nội bộ giải

quyết thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày

19/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

45 ngày 42 ngày 03 ngày

2

Gia hạn, điều chỉnh nội dung giấy phép thăm dò nước dưới đất đối với công

trình có quy mô dưới 3.000 m3/ngày đêm - 1.004228

Thời gian cắt giảm tại bước 3, quy trình 8.1 của Phụ lục II - Quy trình nội bộ giải

quyết thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 472/QĐ-UBND ngày

19/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

38 ngày 35 ngày 03 ngày

II Lĩnh vực Khí tượng thủy văn

1 Cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn - 1.000987
17 ngày làm

việc

14 ngày làm

việc

03 ngày làm

việc

4

STT Tên/mã thủ tục hành chính

Thời gian giải

quyết theo

quy định

Thời gian giải

quyết sau khi

cắt giảm

Thời gian

cắt giảm so

với quy định

2
Sửa đổi, bổ sung, gia hạn giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo khí tượng

thủy văn - 1.000970

17 ngày làm

việc

14 ngày làm

việc

03 ngày làm

việc

III Chính sách thuế

1
Thủ tục Kê khai, thẩm định tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải -

1.008603

10 ngày làm

việc

07 ngày làm

việc

03 ngày làm

việc

IV Lĩnh vực môi trường

1
Thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (Bước thẩm định) -

1.010733
30 ngày 27 ngày 03 ngày

2
Cấp giấy phép trao đổi, mua, bán, tặng cho, thuê, lưu giữ, vận chuyển mẫu vật

của loài thuộc Danh mục loài được ưu tiên bảo vệ - 1.008675
30 ngày 21 ngày  09 ngày

3 Cấp Giấy chứng nhận Cơ sở bảo tồn đa dạng sinh học - 1.008682 60 ngày 42 ngày 18 ngày

4
Thẩm định, phê duyệt phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong khai thác

khoáng sản (báo cáo riêng theo quy định tại khoản 2 Điều 36 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP). (Bước thẩm định) - 1.010735

30 ngày 27 ngày 03 ngày

V Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

1 Cấp giấy phép thăm dò khoáng sản - 1.000778
87 ngày làm

việc

80 ngày làm

việc

07 ngày làm

việc

2 Gia hạn giấy phép thăm dò khoáng sản - 1.004481
45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

3
Trả lại giấy phép thăm dò khoáng sản hoặc trả lại một phần diện tích thăm dò

khoáng sản - 1.005408

45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

5

STT Tên/mã thủ tục hành chính

Thời gian giải

quyết theo

quy định

Thời gian giải

quyết sau khi

cắt giảm

Thời gian

cắt giảm so

với quy định

4 Chuyển nhượng quyền thăm dò khoáng sản - 1.004345
45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

5 Phê duyệt trữ lượng khoáng sản - 2.001787
184 ngày làm

việc

120 ngày làm

việc

64 ngày làm

việc

6
Cấp, điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản; cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư công trình - Trường hợp Cấp giấy

phép khai thác khoáng sản - 1.004446

87 ngày làm

việc

80 ngày làm

việc

07 ngày làm

việc

7 Gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản - 2.001783
45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

8
Trả lại giấy phép khai thác khoáng sản hoặc trả lại một phần diện tích khai thác

khoáng sản - 1.004135

45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

9 Chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản - 1.004345
45 ngày làm

việc

40 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

10 Cấp giấy phép khai thác tận thu khoáng sản - 2.001781
33 ngày làm

việc

25 ngày làm

việc

08 ngày làm

việc

11
Đóng cửa mỏ khoáng sản - Trường hợp Thẩm định đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản 1.004367

60 ngày làm

việc

55 ngày làm

việc

05 ngày làm

việc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:28:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phạm Minh Trung<trungpm.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:29:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:29:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:29:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:29:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:31:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:31:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:31:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!